CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR HÉLIO GUABIRABA

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que  seja  incluída,  na  Ata  de  nossos  trabalhos,  um  Voto  de  Aplausos  e
Congratulações ao Produtor de eventos Augusto Acioli, pelos 25 anos da maior prévia de
Carnaval do Estado de Pernambuco, o Olinda Beer.

JUSTIFICATIVA

Augusto Acioli é um produtor recifense que coleciona uma carreira de destaque. Entre
suas produções de sucesso está a maior prévia de carnaval do Estado de Pernambuco, o
Olinda Beer, o evento é um dos mais tradicionais do carnaval. No ano de 2023 recebeu mais
de 60 mil  pessoas na área externa do Centro de Convenções,  com 12 horas de show, e
artistas locais e internacionais.

“Foi com toda certeza o evento mais complexo que produzi na vida. Todos os ingressos
esgotados,  cada  área  com  sua  estrutura.  Trabalhamos  muito  durante  um  ano  inteiro  e
agradecemos a Deus e aos que compareceram, patrocinadores, artistas e a todo mundo que
trabalhou para esse festival acontecer”, relata o produtor Augusto Acioli.

Portanto, solicitamos o apoio dos nobres Pares desta Casa Legislativa para a aprovação
deste Requerimento.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 15 de Março de 2023.

HÉLIO GUABIRABA
Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 H
él

io
  G

ua
bi

ra
ba

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

78
33

46
56

8/
26

76
6,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/1

REQUERIMENTO Nº 2114/2023